Companhia, acolhendo parcialmente os seus argumentos. Com relação às demais demandas, a ação coletiva está

agora em fase de produção antecipada de provas.

Não é possível à Companhia prever o desfecho deste processo. A Companhia pode vir a ser declarada ré em

outras ações na justiça. Além disso, a Companhia poderá ter de, conforme os limites legais e regulatórios

aplicáveis, indenizar conselheiros, diretores e funcionários que se tornaram réus em ações coletivas de títulos e

valores mobiliários e em quaisquer outras ações que possam ser movidas no futuro. O litígio exigiu tempo e

dedicação significativos da Administração da Companhia e deve continuar exigindo tal tempo e atenção no

futuro.

20 Patrimônio líquido

As informações referentes ao patrimônio líquido da Companhia foram apresentadas em suas demonstrações

financeiras anuais de 2016, na Nota 26.

(a) Capital social

(i)  American Depository Receipt, negociados na Bolsa de Valores de Nova Iorque (EUA).

(ii)  Inclui 1.154.758 ações detidas pela Braskem Petroquímica tratadas como "ações em tesouraria" no patrimônio líquido consolidado,

no montante de R$48.892.

Quantidade de ações

Preferenciais Preferenciais

Ordinárias % classe A % classe B % Total %

Odebrecht 226.334.623   50,11   79.182.498   22,95   -   -   305.517.121   38,32

Petrobras 212.426.952   47,03   75.761.739   21,96   -   -   288.188.691   36,15

ADR (i) -   -   47.520.324   13,77   -   -   47.520.324   5,96

Outros 12.907.077   2,86   141.311.303   40,96   578.330   100,00   154.796.710   19,42

Total 451.668.652   100,00 343.775.864   99,64   578.330   100,00 796.022.846   99,85

Ações em tesouraria (ii) -   1.234.758   0,36   1.234.758   0,15

Total 451.668.652   100,00 345.010.622   100,00 578.330   100,00 797.257.604   100,00

Braskem S.A.

Notas explicativas da Administração

às informações trimestrais de 31/03/2017
Valores expressos em milhares, exceto quando indicado de outra forma

48

(b) Outros resultados abrangentes – patrimônio líquido
Consolidado

Perda Ajustes Ganhos

Indexação Custo atuarial com acumulados de (perdas) de Total da Participação

adicional do atribuído plano de benefício Hedge  de Hedge de conversão participação em participação de acionista

imobilizado (imobilizado) definido exportação fluxo de caixa cambial controladas dos acionistas não controlador

(i) (i) (ii) (iii) (iii) (iv) (v) da Companhia na Braskem Idesa Total